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ПАЗАРДЖИК
Градът посреща своя празник с богата програма

на централния площад “Константин Величков”
пред символа - старата поща с часовниковата кула.
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Първата общинаПървата общинаПървата общинаПървата общинаПървата общинаПървата общинаПървата общинаПървата общинаПървата община
със собствен
соларен парк

Добри доходи в
добро място за
живеене – това е
основната ни цел

ДИАНА МИЛЧЕВА

Той ще захранва
с ток обществени

сгради, улично
осветление,

детски градини,
училища

Собствен соларен парк ще
открие община Пазар-
джик през лятото и така

ще стане първата община в
страната, която инвестира в
производството на ел. енер-
гия.

Преди месец “Електрораз-
пределение Юг” и “Пазарджик
солар сити” официално подпи-
саха предварителен договор
за присъединяване на фото-
волтаичната електроцентрала
с обща инсталирана пикова
мощност 4,98 мегаватчаса.

Целият парк ще бъде с ка-
пацитет 10 мегаватчаса, но
ще се прави на два етапа, тъй
като парцелите, на които ще
бъде разположен, не са съ-
седни и има законова пречка
да се изработи общ проект.
Това обясни кметът на общи-
на Пазарджик Тодор Попов.

Според Попов соларният
парк ще работи в полза на

В кметската зала на община Пазарджик на 21 март бе подписан пред-
варителният договор между ръководителите на “Електроразпределе-
ние Юг” Йорданка Жулева и на “Пазарджик солар сити” Антони Върбев.

местната общност през след-
ващите 25-30 години и ще има
дългосрочни икономически по-
следствия. Планираната пе-
чалба от дейността ще бъде
насочена към социално подпо-
магане на млади семейства,
талантливи деца, спорта и
културата в общината.

“С този проект доказахме,
че когато общинските и дър-
жавните структури и частните
партньори си подадат ръка, се
случват положителни неща.
За нас е чест, че сме първата
българска община, която ре-
ши да реализира такъв тип
мащабен проект”, коментира
Тодор Попов.

Анализи от предишни годи-

ни показват, че количеството
енергия, която общината из-
разходва, е около 12-13 хил.
мегаватчаса годишно. Захран-
ването на всички сгради, кои-
то са общинска собственост,
уличното осветление, кмет-
ствата, галериите, музеите,
детските градини, спортните
зали, училищата предполага
огромен разход на електрое-
нергия - сумата надхвърля 5
млн. лева.

“След въвеждането в ек-
сплоатация на този общински
соларен парк токът на годи-
шна база ще бъде 0 лева за
следващите 30 години. В това
е смисълът на инвестицията”,
подчерта Попов.

Градът, който
намали данъците
за имоти и коли,
и помага на
талантливи деца

“Градините
на света” –
иновативен проект
с послание за мир

� На III стр.

� На IV и V стр.

ЕСТАРТ ПАЗАРДЖИК XЧЕТВЪРТЪК, 18 МАЙ 2023 Г.

Вдигат монументВдигат монументВдигат монументВдигат монументВдигат монументВдигат монументВдигат монумент
на равноапостолите св.
св. Константин и Елена

нашия град. Освен всичко друго
трябва да бъдем духовни хора, да си
почитаме нашите духовни покровите-
ли и да не забравяме, че сме хри-
стияни”, каза Попов.

Според него освен изграждането
на паметника са предвидени и бла-
гоустроителни дейности в района
около него.

Монументът е издигнат
изцяло с дарения.
Общината е
предоставила 30 хил. лв.,

а останалите са дарения от фирми и
граждани, които са съпричастни към
делото.

Около паметника вече има площ
за отдих, прилежащата територия
ще бъде благоустроена, включително
стълбите към него и алеите. Памет-
никът ще бъде осветен и вечер ще
бъде наистина впечатляващ - поред-
ното място, с което Пазарджик за-
служено да се гордее, допълни кме-
тът.

Официалното откриване ще бъде
съпроводено от Националния гвар-
дейски отряд и Представителния ан-
самбъл на въоръжените сили.

Програмата ще включва 12 изпъл-
нители, сред които Маргарита Храно-
ва, Росица Кирилова и Гергана Нико-
лаева.

“Искам да поканя всички именици
на откриването, за да отбележим за-
едно деня на светите равноапостоли
Константин и Елена - в навечерието
на нашия празник 21 май”, заяви То-
дор Попов.

ДИАНА МИЛЧЕВА

До моста на Марица в Пазарджик
с бързи темпове върви изграждането
на монумент на равноапостолите св.
св. Константин и Елена - духовни за-
крилници на Пазарджик.

Паметникът ще бъде официално от-
крит вечерта на 20 май - в навече-
рието на празника на града, обяви
кметът Тодор Попов.

“Фундаментът
на паметника е
близо 10 метра
Заедно с него и самите фигури па-

метникът ще е висок общо 16-17 ме-
тра.

Избрахме това място за неговото
позициониране, защото ще се вижда
от всички страни - от “Звъничевско
шосе”, от “Пещерско шосе”, от Тър-
говията, от околовръстното и от тези,
които идват откъм “Била”, от излиза-
щите от града в тази посока.

Този монумент ще се вижда от
всички посоки и той ще бъде израз
на нашата благодарност към равноа-
постолите св. св. Константин и Еле-
на.

През годините, надявам се, той ще
се превърне в един от символите на

Искам да поканя всички именици
на откриването, за да отбележим
заедно деня на закрилниците на
града, каза кметът Тодор Попов

ЗАЩО ОБИЧАМ МОЯ ГРАД?
Емил Кошлуков, генерален директор на БНТ:

Моят Пазарджик е толкова реален,
колкото Добруджа за Йовков

ПАОЛА ХЮСЕИН

За мен този Пазарджик, който помня,
не е важен като география, а като исто-
рия. Моят Пазарджик е толкова реален,
колкото Добруджа на Йовков и Йокнапа-
тофа на Фокнър. Той е измислен град в
моите спомени, който не знам дали съще-
ствува вече, но тогава го имаше. И това е
духът на Пазарджик.

В града има особена гордост като стар,
възлов град. Както гласи смешката, най-
хубавото и на Пловдив, и на София е, че
са близо до Пазарджик. И както всички
знаем, всички букви на Париж неслучай-
но се съдържат и в Пазарджик. Така си
разговаряхме. Този Пазарджик беше съ-
стояние на духа.

Разбира се, че е красив и страхотен
тракийски град, но такива са и Стара За-
гора, и Пловдив, дори и по-големи. Дока-
то пазарджиклии знаем, че заведенията
ги изнасяхме в кварталите - в случая в
Пловдив, там ходехме на дискотеки.

Този местен шовинизъм, който имат па-
зарджиклии, плюс историята, която оби-
чат всички, и езикът, специфичният ма-
ниеризъм, с който говорят, до ден днешен
са останали в съзнанието ми. Ние слага-
ме ударението на първата сричка. Пазар-
джик е единственият град, в който графи-
ня МЎрица се произнася правилно. Нався-
къде другаде реката е Марєца. В Пазар-
джик е МЎрица.

Хората, с които контактувахме, понеже
имаше страхотен интелектуален кръг, хо-
ра, които четяха, интересуваха се, знае-
ха, ерудити, както бихме казали днес, за
мен това е останало в съзнанието ми.

Дългите разговори за историята на Па-
зарджик, за хановете, за османлийската
култура. Много е впечатляващо, че ние
говорехме със страшно много турцизми
тогава, а в града всъщност има 5 турски
къщи. В Пазарджик не живеят турци.

Останало е едно съзнание, едно на-
строение и като сравнение, и като изрази,
ако щете и като манталитет, които са ме
впечатлявали като ученик особено много.

Радостта от живота, която имат пазар-
джиклии - пак казвам, с локален патрио-
тизъм и шовинизъм, с леко надменно от-
ношение към другите, които, както за
древните гърци всички останали са вар-
вари, за нас всички останали бяха кюлии
- от старата турска дума “селянин”. И до
днес с Димитър Баненкин, като се видим,
може да говорим по 15 минути в компа-
ния така, че никой да не разбере за как-
во става дума, включително интимни под-
робности от личния живот.

Порасъл съм в този град, мил ми е. До
днес не съм си сменил личната карта,
все още съм пазарджиклия по документ,
макар и вече не по местоживеене. И ще
се радвам да видя бъдещето на Пазар-
джик - възможности, история, традиции
не бива да се попиляват. Но за мен Па-
зарджик, който ми е на сърцето, е мити-
чен, приказен, идеализиран град в моите
спомени.

Както казва Марсел Пруст, всички стаи
се събират накрая от всички хотели и
става една. Така и всичките ми спомени
от Пазарджик се събират в един и става
един град, който вероятно не можеш да
го намериш на картата, но живее в мен.

Димитър Баненкин, актьор:

Като си там, не го
обичаш, като не си
- умираш за него
МАРИЯ НАЧЕВСКА

Както казват, аз съм агана пазарджиклия, което значи баш па-
зарджиклия. Това е град, който, като си там, не го обичаш толко-
ва много, но като си извън него, умираш за него. Това е харак-
терно за много провинциални градове. Кметът направи Острова
много хубав. С дъщеря ми, която живее в Германия, ходихме да
го видим - беше абсолютно преобразен. Аз самият като дете съм
прекарвал много време там и много си играехме на Марица.

Преди векове било забранено да се строят български храмове,
но султанът решил, че може да позволи за една църква и така
вдигнали “Свето Успение Богородично” - има добре направени
иконостаси, както и икони от Станислав Доспевски. Впечатлява-
щи са и скулптурите на Величко Минеков в самия център на Па-
зарджик.

Местоположението на града е в най-плодородните полета и то-
ва го прави център на нестихващ хилядолетен живот.

Пазарджик не е като Плевен, Варна, Бургас, Русе - той е сред-
но голям или средно малък провинциален град, който се бори ус-
пешно с времето. Често се връщам, за да видя майка ми и прия-
телите от детството или пък да играя в някоя постановка.

ЕСТАРТ ПАЗАРДЖИК IVЧЕТВЪРТЪК, 18 МАЙ 2023 Г.

“Градините на света”“Градините на света”“Градините на света”“Градините на света”“Градините на света”“Градините на света”“Градините на света”“Градините на света”“Градините на света”

с растения от 80 държави
- пътешествие без граници
с послание за мир

Идеята
Идеята за градина с дървесни

и растителни видове от цял свят
е на ръководството на община
Пазарджик и по думите на кмета
Тодор Попов ще се реализира с
подкрепата на посланици, консу-
ли и други дипломати в Бълга-
рия. Всеки от тях ще бъде пока-
нен да осигури растителен вид,
традиционен за неговата страна,
който е способен да издържи на
климатичните условия у нас.

Идеята си кметът представи
през март миналата година, кога-
то покани доц. Пламен Алексан-
дров, ръководител на катедра
“Ландшафтна архитектура” в Лесо-
техническия университет, и него-
вия колега доц. Веселин Рангелов
за първи оглед на територията.

Проектът бе представен във
фейсбук страницата на “Ландшафт
проект” ООД, като водещ проек-
тант на “Градините” е ланд. арх.
доц. д-р Рангелов. При предста-
вянето на проекта той уточни, че

всички ценни
дървесни видове
ще бъдат запазени,

като пешеходните алеи са съоб-
разени с тях.

“Ландшафт проект” има реди-
ца разработени подобни проек-
ти, като последните са на Цар-
Симеоновата градина в Пловдив
и парка при мол “Сердика” в
София.

Началото
Създаването на “Градините на

света” започна на 23 септември
2022 г. с първа копка, направена
от най-успелия български футбо-
лист Христо Стоичков и кмета на
Пазарджик Тодор Попов. Стоич-
ков ще има свой специален кът в
бъдещите “Градини”. Там във
формата на осмица носителят на
“Златната обувка” ще засади 8
български растения.

Със свои кътове в градината
ще се представят и различни по-

солства, чиито представители съ-
що ще засадят традиционни за
страните им растителни видове.

На първата копка присъстваха
посланиците на Албания и Ирак,
консулът на Катар, представите-
лите на посолствата на САЩ и
Унгария, както и почетният кон-
сул на Италия. Свое растение
ще засади и португалският шам-
пион и участник на 3 световни
първенства по футбол Антонио
Алберто Бастос Пимпарел, който
пристигна в Пазарджик. Дългого-
дишният национален вратар на
Португалия бе официален гост на
церемонията в града по случай
145 години от Освобождението
на България. Антонио Алберто
Бастос Пимпарел или както го
наричат - Бето, обеща да засади
растение от родината си в “Гра-
дините на света”.

Всъщност Сърбия бе първата
държава от засвидетелствалите
официално подкрепата си към
мащабния иновативен междуна-
роден проект на Пазарджик. За-
падните ни съседи си избраха
площ, върху която ще бъдат за-
садени растителни видове, осигу-
рени от посланик доц. д-р Желко
Йович.

Работата между ландшафтните
архитекти от българска страна и
от страна на сръбското посол-
ство у нас вече започна.

“Вярваме, че с доц. д-р Жел-
ко Йович ще изградим един
прекрасен кът, който не само
ще покаже част от магията на
красивата природа на Сърбия,
но и ще се превърне в своео-
бразен мост в отношенията
между двете държави”, обяви
кметът Тодор Попов. Преди
месец той представи “Гради-
ните на света” пред посланика
на Мароко Н. Пр. Закия ел
Мидауи.

“Градините на света” ще
бъдат изградени в из-
точната част в парк-

острова “Свобода”. С тях по-
сланието, което искаме да от-
правим, е послание за мир”, съ-
общи за “24 часа” кметът на
Пазарджик Тодор Попов.

Проектът има за цел да от-
прави ясно политическо посла-
ние, надскачайки различията
между отделните страни и под-
авайки ръка в търсене на до-
пирни точки между всяка една
култура, общност и език. И не
на последно място – в тези
трудни времена красотата на
градината ще осигури кът за
хармония, смирение и наслада
на всеки неин гост, ще вдъхно-
вява, образова и предлага не-
сравнимо пътешествие без гра-
ници!

Официалното откриване на
“Градините на света” ще бъде
през есента на 2023 г.

Амбицията на кмета е да по-
лучи съпричастност от поне 80
държави. А в Пазарджик вече
са засадени и първите видове
от Кипър и Италия.

ДИАНА МИЛЧЕВА

� Ще бъдат открити в източната
част в парк-остров “Свобода” в
Пазарджик през есента на 2023 г.
� Кметът Тодор Попов кани
дипломати, акредитирани
в България, да осигурят
растителен вид, традиционен
за неговата страна, който е
способен да издържи на
климатичните условия у нас

Тодор Попов
се срещна с
папа Фран-

циск и му
разказа за

идеята си в
Пазарджик

да бъдат съ-
здадени

“Градините
на света”.



Цените са без ДДС

СПЕЦИАЛНО ПРИЛОЖЕНИЕ
ПАЗАРДЖИК РЕСТАРТ

Може да участвате с:
• Интервю на ваш мениджър/управител
• Репортаж или текст, представящ бизнеса ви – мисия, продукти и услуги, бизнес 

резултати, предстоящи проекти, постижения в сферата на CSR и employer branding.
• Рекламна страница или каре (банер в сайта 24chasa.bg)

Теми в приложението:
■ Топ данъкоплатците в Пазарджик и областта
■ Топ работодателите в Пазарджик и областта
■ Бизнес Хонорис кауза – най-значимите социални проекти, финансирани от бизнеса в региона
■ Модерните жилищни квартали на Пазарджик – накъде върви имотният пазар в града и 

областта
■ Инфраструктурата – кои са големите проекти, които ще променят облика на града и 

областта в следващите 10 години
■ Умен град – интелигентните системи, които подобрят управлението на ресурсите
■ Икономическите зони – накъде ще се развива бизнес картата на града и региона
■ Молове и тържища – кои са местата с най-голям стокооборот и парични потоци
■ Транспортните хъбове – актуална снимка на транспортните връзки (пътища, жп гари) и 

перспективите за развитие
■ Модерното земеделие – какви ферми за алтернативно земеделие има в региона
■ “Големите малки” – истории на местни стартъпи и предприемачи с интересен бизнес
■ Образование 4.0 – най-добрите детски градини, училища, университети и школи
■ Модерно здравеопазване – най-добрите болници, медицински кабинети, козметични студия
■ Градски легенди – интересни истории за забележителни сгради, площади, улици, местности, 

хора и други неща, които са част от фолклора на града
■ Градски оазиси – любимите места на жителите
■ Нощният живот – зоните и местата за релакс и купон
■ Новите забележителности на града – паркове, атракциони, молове и др.
■ Наръчник на новодошлия – 10 бързи факта за културата, навиците, градския фолклор и 

местния диалект
■ Календар на събитията – по-интересни фестивали, концерти, празници в града до края на 

2024 г.

ЦЕНИ за ПУБЛИКАЦИИ:
Публикация с размер 100 кмм (83 мм х 50 мм) ................................................. 88 лв.

Публикация с размер 200 кмм (83 мм х 100 мм).............................................. 176 лв.

1/8 страница (126 мм х 100 мм) ....................................................................... 264 лв.

1/4 страница ...................................................................................................... 450 лв.

1/2 страница ...................................................................................................... 900 лв.
Бонус: Публикуване на материала в 24chasa.bg

1/1 цяла страница ........................................................................................... 1800 лв.
Бонус: Публикуване на материала в 24chasa.bg

Промо банер: Може да комбинирате участието си в приложението

с БАНЕР на сайта 24chasa.bg – 300 x 250 px, 100 000 импресии.

Специална цена – 300 лв.


